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Den 6. februar 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 
Christiansborg 
1240 København K 
 
 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 400 (MOF alm. del) stillet den 9. januar 2020 efter ønske 
fra Erling Bonnesen (V). 

Spørgsmål nr. 400 

”Vil ministeren vedrørende afvanding redegøre for, på hvilke arealer drænene ved Odense Å er afbrudt 
og stoppet i deres funktion i henhold til de aftaler, der er indgået med lodsejerne, i relation til de 
gennemførte vådområde-, genslyngnings- og naturprojekter mv. siden omkring år 2003?” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet Naturstyrelsen, som oplyser, at alle dræn ved Odense Å inden for 
projektafgrænsningen for de genoprettede vådområder i projekterne ”Odense Å etape 1 og 2 (LIFE 
Regain)” og ”Silke Å (Silke Å, Hågerup Å og Odense Å)”, som er gennemført af Naturstyrelsen i 
perioden 2003-2010, er afbrudt, og deres funktion er stoppet. Forud for afbrydelsen er dræn fra 
tilstødende arealer omlagt til udløb i vådområdet for at sikre forsat afvanding af de opstrømsliggende 
naboarealer af hensyn til fortsat dyrkning m.v. Ændring af drænforholdene er en del af konceptet i 
udførelsen af vådområder og indgår i aftaler med lodsejerne. Ændringerne er udført i tæt samarbejde 
med lodsejerne på baggrund af beregninger, drænkort og ved konkrete eftersøgning af dræn på 
marken. Vådområdegrænserne er vist på bilag 2.1.  
 
I enkelte tilfælde viste beregninger, at det ikke er hensigtsmæssigt at afbryde dræn, og her er de 
således ikke afbrudt, men fungerer stadig. Enkelte steder er der efter aftale med lodsejerne udført 
tiltag uden for projektområdet for det nye vådområde for at sikre arealerne til dyrkning eller anden 
arealanvendelse, der ikke er foreneligt med en højere vandstand. Det er udført ved eksempelvis 
terrænregulering eller drænomlægning, eller ved at udbetale en engangserstatning til den berørte 
lodsejer. Efter etablering af vådområdeprojekterne er der enkelte steder foretaget mindre justeringer. 
Det er, jf. vandløbsloven, fortsat lodsejerne, der har vedligeholdelsespligten af de omlagte dræn og 
etablerede udløb.  
 
Vådområdeprojekt ”Odense Å ved Brobyværk (Tørringe Bæk)” er gennemført af det daværende Fyns 
Amt. Af slutrapporten fremgår, at de fleste dræn er ført til terræn i vådområdet, mens andre ikke er 
omlagt og således fortsat afvander direkte til vandløb.   
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